
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU 
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea din domeniul privat al comunei Mihai Eminescu în domeniul public al 

comunei Mihai Eminescu a unor imobile, respectiv declararea ca bun de utilitate 
publică a acestora 

 
Consiliul Local al Comunei MIHAI EMINESCU, întrunit în ședința din data de 

31.01.2025, 
Având în vedere: 
• referatul comun întocmit de compartimentul juridic și cadastru înregistrat sub nr. 

963/27.01.2025, 
• raportul comisiei de inventariere înregistrat sub nr. 1002/28.01.2025, 
• referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu însoțit de proiectul de 

hotărâre, 
• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
• avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 
In conformitate cu prevederile: 
- art. 129 alin. 2 lit. c) coroborat cu alin. (6) și alin. (7) lit. n), ale art. 286 și urm., ale art. 

296 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

- Anexei la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al 
municipiilor și al județelor, 

- H.G. nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public al județului Botoşani, precum si a 
municipiilor, orașelor si comunelor din judeţul Botoşani cu modificările si completările ulterioare, 
Anexa nr. 40, 

- art. 2, alin. (3), art. 8, alin. (1), lit. c), alin. (2), art. 10 lit. a) din O.G. nr. 43/1997 privind 
regimul drumurilor, republicata cu modificările si completările ulterioare, 

- art. 286 și urm din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,  
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu completările si modificările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
ART. 1. a) Se aprobă trecerea din domeniul privat al comunei Mihai Eminescu în domeniul 

public al comunei Mihai Eminescu, a următoarelor imobile: 
- a1) teren situat în intravilanul satului Baisa, com. Mihai Eminescu, înscris în CF 78914 
(CF 61536 sporadic) a com. Mihai Eminescu, număr cadastral 78914; 
- a2) teren situat în intravilanul satului Baisa, com. Mihai Eminescu, înscris în CF 78913 
(61537 sporadic) a com. Mihai Eminescu, număr cadastral 78913. 

 
b) Bunurile imobile vor fi utilizate de comuna Mihai Eminescu pentru realizarea 

investiției ”Extindere rețele de apă și apă uzată în comuna Mihai Eminescu, județul 
Botoșani”. 



ART. 2. Bunurile imobile prevăzute la art. 1 se declară ca fiind bunuri de interes si utilitate 
publica locala, potrivit prevederilor alin. (4) al art. 286 si respectiv alin. (7) al art. 296 din O.U.G. 
57/2019 privind Codul administrativ. 

Art. 3.  Compartimentul juridic va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri și va întreprinde diligențele necesare pentru completarea, respectiv modificarea pozițiilor 
cuprinse în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Mihai Eminescu.  

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată: Instituției Prefectului - Județul Botoșani, 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, Primarului comunei Mihai Eminescu, 
Compartimentului juridic. 

 
PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ , 

NICULAI MALUȘ 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 

Nr. Hotărâre:  10/ 31.01.2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


